As	quantidades	estimadas	têm	como	base	o	histórico	de	utilização	dos	serviços	postais	pela	Instituição	nos	últimos
exercícios,	ajustado	à	demanda	anual	prevista.

O	valor	estimado	da	contratação	será	apurado	com	base	nas	tabelas	de	preços	e	condições	comerciais	vigentes	da
ECT,	 considerando	 um	 montante	 anual	 de	 R$	 360.000,00	 (trezentos	 e	 sessenta	 mil	 reais),	 conforme	 dotação
orçamentária	do	MPMA.

8	–	Estimativa	do	valor	da	Contratação	(CUSTO):

O	valor	estimado	da	contratação	será	apurado	com	base	nas	tabelas	de	preços	e	condições	comerciais	vigentes
da	 Empresa	 Brasileira	 de	 Correios	 e	 Telégrafos	 –	 ECT,	 aplicáveis	 aos	 órgãos	 da	 Administração	 Pública,
considerando	os	serviços	de	correspondência,	encomendas	e	malotes	institucionais	a	serem	executados.	

Tendo	 em	 vista	 a	 dotação	 orçamentária	 disponível	 no	 valor	 de	 R$	 360.000,00	 (trezentos	 e	 sessenta	mil
reais),	 o	 montante	 foi	 planejado	 de	 forma	 a	 garantir	 margem	 de	 adequação	 orçamentária,	 possibilitando	 o
atendimento	 de	 eventuais	 aumentos	 de	 demanda,	 variações	 tarifárias	 ou	 expansão	 de	 serviços	 durante	 a	 vigência
contratual.